Charles University in Prague

Faculty of Mathematics and Physics

BACHELOR THESIS
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1. Introduction

Ever since the dawn of the field of artificial intelligence in the 1950’s, board
games such as Chess have been attracting the interest of computer scientists
and engineers. Due to the lack of processing power in the 1950’s, computers
struggled to reach even the level of amateur human players. [15, 6]. However, as
time progressed and the raw computing capacity of computers increased, game-
playing programs also became stronger. Finally, in 1997, a computer beat Garry
Kasparov, the reigning Chess champion at that time. After Kasparov’s defeat,
computers have gradually become capable of regularly beating human players in
Chess. [17]

With Chess beaten, the interest shifted to more challenging games, one of
which is the game of Go. The Alpha-Beta algorithm – commonly used for com-
puter Chess – is of little success in computer Go, because of the greater branching
factor and difficulty in constructing a fast and accurate positional evaluation func-
tion. So far, the Monte-Carlo Tree Search (MCTS) method has had more success
in computer Go than Alpha-Beta. [17, 9]

In June 2003, Omar Syed introduced a new challenging game: Arimaa. [14]
It is a game specifically designed to be hard for computers yet easy for human
players. It is a game similar to Chess but with much larger branching factor.

Because of the similarity with Chess, the Alpha-Beta method has been applied
to Arimaa – however, its application to Arimaa suffers similar problems as the
application to Go – the branching factor of Arimaa is even larger than that
of Go, and constructing a good and fast positional evaluation function is also
challenging. [7] In 2009, Tomáš Kozelek ([9]) brought the MCTS technique from
Go to Arimaa. While this technique does not depend on a good evaluation
function as heavily as Alpha-Beta, it is a statistical method that is unsuitable
for determining the game-theoretic value of a position, and it is weak for tactical
positions.

In our thesis we present an implementation of another method: An adaptation
of the Proof-Number Search algorithm. Like the Alpha-Beta algorithm, it can
determine the exact minimax value of a game tree. However, instead of relying
on a positional evaluation function, it creates non-symmetric trees and uses the
shape of the tree to guide the search in a best-first manner. Proof-Number Search
can be used for post-mortem analysis of a game position, solving whole games,
or tournament play. [2]

1.1 Research Objective

In this work we implement the Proof-Number Search method for solving Arimaa
endgame positions: Positions which can presumably be won by one of the players
in a small number of turns. We also adapt and implement some known techniques
for improving the performance of Proof-Number Search and observe their benefits
when used in application for the game of Arimaa. As a part of this work, we
develop a program that allows the user to execute the presented algorithm on a
given position and observe its behaviour, including the game tree created during
the course of the algorithm.
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2. The Game of Arimaa

Arimaa is a two-player game with perfect information. [14] It was designed to be
playable on a standard Chess board with Chess pieces. At the same time, it was
designed to be difficult for computers to solve using the tree-search approach by
having a very large branching factor – the number of valid moves from a given
position is in the range of thousands and may even reach as high as 50,000. [14]
Furthermore, the game is designed to be more strategic than Chess, with more
emphasis on long-term goals and less emphasis on tactical situations.

Omar Syed announced a US $ 10,000 prize for the first person to develop a
computer program that can beat the best human player by 2020. With current
techniques supposedly inefficient against Arimaa, Syed believes this prize will
motivate the development of new approaches for computer game playing.

2.1 Rules of Arimaa

Arimaa can be played on a standard Chess board, however four special squares
need to be marked – these are the squares c3, f3, c6, f6 (using standard Chess
notation), called trap squares or just traps. The standard set of Chess pieces
can also be used with Arimaa, but the names are different from those in Chess.
Each player starts the game with the following pieces: One elephant, one camel,
two horses, two dogs, two cats, and eight rabbits. Instead of white and black, the
colours of pieces are gold and silver.

The starting position is not fixed; instead, at the start of the game, the gold
player places all of their pieces on the first two ranks of the board. Once the
gold player is done placing their pieces, the silver player then chooses the initial
placement of their pieces, placing them all on the last two ranks of the board (the
two ranks closest to the player).

The players then take turns moving their pieces, with gold player the first to
move. Except for rabbits, all pieces may move one square up, down, left or right;
rabbits may only move up or to the sides but not backwards. Pieces are allowed
to move only to empty squares. A player may make one to four steps per turn,
where each step is a movement of one piece. Each player’s turn must result in a
net change in the game position (other than letting the opponent play).

Each piece has an associated strength. Elephants are the strongest pieces,
followed by camels, horses, dogs, cats and finally rabbits who are the weakest.

There are three kinds of steps in Arimaa:

Single steps The movement of a piece to a neighbouring square.

Pushes If a current player’s piece is standing on a square next to a position
(horizontally or vertically) that is occupied by a weaker opponent’s piece,
this weaker piece may be pushed. First the weaker opponent’s piece is moved
to an empty adjacent square, and then the player’s stronger piece is moved
to the now-empty square which the weaker piece originally occupied.

Pulls Similar to push steps, these are only possible with pieces standing next
to weaker opponent’s pieces. First the stronger piece is moved to an unoc-
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cupied neighbouring square, then the weaker piece is moved to the square
where the first piece originally stood.

Push and pull steps are called double steps in this work as they move two pieces.
They also count as two steps, so if a player makes a push or pull step at the
beginning of their turn, they only have two more steps available to them within
that turn. Both piece movements in a double step have to follow each other and
both have to be done within the same turn (which means that if a player has
already taken three steps, they may not make a push or pull step within their
current turn). Furthermore, rabbits may be pushed backwards even though they
may not move that way on their own. It is not allowed to push or pull one’s own
pieces, and neither is it allowed to simultaneously push and pull multiple pieces,
or to simultaneously pull multiple pieces.

If a piece is standing next to a position occupied by a stronger opponent’s piece
and there is no piece of the player’s colour on any of the remaining surrounding
squares, the piece is said to be frozen. (If there is such a piece of the same colour,
it is called a supporting piece or supporter.) A player is not allowed to move their
frozen pieces; however they may push or pull an opponent’s frozen piece. The
strength of the supporting piece plays no role here, and neither does the fact
whether it is frozen as well or not – merely its presence on a neighbouring square
is important. Pieces of the same strength but of opposite colours do not affect
each other.

If a piece happens to be standing on a trap square (c3, f3, c6, or f6) and
there is no supporter on any of the surrounding squares, the piece is captured : it
is removed from the board and never returns to the game. Just as with frozen
pieces, it does not matter whether the supporting piece is stronger or weaker, or
whether it is frozen – the only condition is that it belongs to the same player as
the piece standing on the trap and that it is positioned next to the trap.

The goal of the game is to get one’s rabbit to the last row of the board, called
the goal row. If a player’s rabbit reaches the goal row, the player wins.

The game also ends when a player’s last rabbit is captured in which case this
player is said to be eliminated and loses the game. Finally, if a player is on turn
but there is no allowed move they could make, that player is immobilized and
loses the game.

To guarantee that each game is finite, there is the so-called third-time repeti-
tion rule: If the same position occurs for the third time within a game, the player
who caused the third repetition loses the game.

Further details about the rules can be found in [3].

2.2 Difficulty for Computers

As we stated earlier, the main difficulty of Arimaa lies in its huge branching factor,
which means that brute-force methods (such as Alpha-Beta or Proof-Number
Search) have to explore many positions in order to fully explore the game tree to
some depth (and thus determine its minimax value). Another reason is Arimaa’s
emphasis on strategy rather than tactics. [14] Long-term goals are important in
Arimaa and captures can be postponed for longer than in Chess, leading to less
cut-offs in Alpha-Beta searches.
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Furthermore, static position evaluation it is not easy. Material balance alone
is not sufficient to compare positions. Aspects such as trap control, mobility of
pieces or balance of forces need to be taken into account. The value of individual
pieces is not fixed, but rather changes as the game progresses. For instance,
the value of an individual rabbit initially low, but it increases as the number of
remaining rabbit lowers as the player needs rabbits to defend their own goal row,
make goals threats and even not to lose the game due to elimination.

Attacks in Arimaa are slower than in Chess in the sense that they span more
turns: A piece may move only at most 4 squares away from its starting square
during a player’s turn. For a program to compete with strong human players, it
needs to look ahead at least 5 moves. [7]

As the starting position of Arimaa is not fixed, opening databases like in Chess
are of little use. There are almost 65 million possible initial set-ups. [6] Likewise,
endgame databases are not effective because most games end with the board still
relatively crowded in comparison to Chess.
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3. Search Algorithm

In this chapter we describe how a game can be represented by an AND-OR tree,
and the algorithm used to search the AND-OR tree to find a solution. We also
describe one of the variants of the algorithm, and our adaptation for the game of
Arimaa.

3.1 Proof-Number Search

The Proof-Number Search (PN Search or PNS) algorithm as described by Al-

[…]

use the precompiled binary version need to download the appropriate distribution
archive.

A.2 Running the Program

The program can be run in two modes: Graphical (GUI) mode, and batch (com-
mand line) mode. The former is recommended for users who wish to experiment
with the program.

Having extracted the binary distribution archive or having built the program
from source, the GUI version can be launched by double-clicking the gui.pyw file
or executing ./gui.pyw from a shell in the program’s directory. The program’s
main window should appear on screen thereafter.

The batch version can be run by using the command python batch.py or
just ./batch.py in the program’s top-level directory. When run without any
arguments, the program will print a summary of the options available. The
program can be run as ./batch.py --help to print a more detailed description
of the available arguments.

A.2.1 Graphical Interface

The GUI of the program is divided into three panes: The topmost one contains
a toolbar with buttons used to execute the program’s functions; the left pane
displays the built search tree (once one has been created); the right pane then
displays the position corresponding to the vertex selected in the tree pane.

Initially, only two buttons are enabled: New Initial Position which allows the
user to load or create a position that is to be analysed, and Load Search that can
be used to load a previously saved search tree.

1Visit http://python.org/.
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Clicking the New Initial Position button will bring up a dialog window with
a simple Arimaa position editor that can be used to specify one manually. One
may also use the Load button to use a pre-existing position saved in a file.

Once a starting position is specified, the algorithm can be launched by using
the Run Search button. It will display a dialog window that allows various
parameters of the algorithm to be set, and that allows to start the search. If the
search is started, a dialog window with information about its progress and an
option to interrupt the algorithm will be shown.

Once the algorithm has stopped (whether by proving or disproving the root
vertex or otherwise), the left pane of the main window will be updated to contain
the current tree created so far. Each vertex is displayed on its own line, which
contains the following information:

Step The step that leads from the vertex’s parent to the given one, or the word
lambda for lambda vertices.

Type The word OR or AND denoting the type of the vertex.

PN, DN Proof and disproof number values.

* or ** The vertex that is currently considered to be the best one among its
siblings is marked with an asterisk. Two asterisks mark those vertices that
lie on the path from the root to the most-proving node.

If the root vertex is neither proved nor disproved, the Run Search button can
be used again to continue running the search, possibly with different parameters.
The generated tree can be saved to a file by using the Save Search button. If one
wishes to start a search of the same initial position again from the beginning, the
Reset Search button can be used to discard everything but the initial position
and search preferences. Finally, when a vertex of the tree is selected, the position
it represents can be saved to a file using the Save Position button.

A.2.2 Batch Interface

The batch interface offers the same options of running the program as the GUI
version. It can be used to run the program to see how fast it can solve a position.
The tree created from a run of the batch version can also be saved to a file and
at some later time loaded and examined in the graphical interface.

Most important options controlling the program’s behaviour are the following:

-p position Specifies a file containing the position to be analysed.

-s search file Specifies a file containing the tree created during a previous
search. If specified, the search will start with the given tree and contin-
ue its analysis. This option is mutually exclusive with the -p option.

-d tree file Gives the file name where the tree is to be saved once the algorithm
stops.

-a algorithm Can be either pns or dfpns. Specifies which algorithm to use.
Default value is pns.
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-t limit Limits the search to the given number of seconds.

-r size Specifies the size, in megabytes, of the transposition table.

-o size Similar to -r, controls the size of the proof table.

-k count Specifies the number of killer steps to be remembered for each level.

-G gc high Sets the gc high threshold.

-g gc low Sets the gc low threshold.

-Q When given, the program will not print any information about its progress,
only a summary at the end.

-q With this option, the program will not print anything except possible errors.

-w If specified and if the root is proved when the program terminates, the best
move will be printed at the end of the program’s execution.

For example, the program can be run with the following command to analyse
a position stored in the file pos.txt for a maximum of 60 seconds, using 128 MB
proof and transposition tables, gc high of 2 million and gc low of 1 million:

./batch.py -t 60 -r 128 -o 128 -G 2000000 -g 1000000 -p pos.txt

A.3 Building the Program

To build the program the following prerequisites have to be installed:

GCC Compiler Collection Version 4.6 or later.

Boost Library Collection Version 1.48 or later, including development libraries.

Python Version 2.6 or 2.7, also including development libraries.

SConstruct

If all prerequisites are met, the program can be built using the command
scons. If some of the libraries are in an unusual location or the user wishes to
use some special build configuration, the file config/linux.py will have to be
modified accordingly. Further information about building the program can be
found on the attached CD in the Programmer’s Manual.
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Attachments

The attached CD contains the following:

thesis.pdf This text in PDF format.

programmer-manual.pdf Programmer’s manual for the program.

APNS The program in its source code form.

apns-windows-32bit-v1.5.4-bc.zip Precompiled binary distribution for 32-
bit Windows systems.

apns-windows-64bit-v1.5.4-bc.zip Precompiled binary distribution for 64-
bit Windows systems.

python-2.7.3.msi Python installer for 32-bit Windows systems.

python-2.7.3.amd64.msi Python installer for 64-bit Windows systems.

reduced-results Files generated during the testing on reduced positions.

big-results Files generated during the testing on “big” positions.

Both the source code and binary distributions contain a subdirectory named
example-positions containing the positions used in our testing.

34

Introduction
Research Objective

The Game of Arimaa
Rules of Arimaa
Difficulty for Computers

Search Algorithm
Proof-Number Search
Representing a Game with an AND-OR Tree
Proof and Disproof Numbers
Expansion of the Tree

Depth-First PNS
Adaptation of PNS for the game of Arimaa
Steps versus Moves
Double Steps
Lambda Vertices
New Vertices

Enhancements of the Algorithm
Zobrist Hashing
Transposition and Proof Tables
Transposition Table
Proof Table

Step Ordering
Static Step Ordering
Killer-move Heuristics

Garbage Collector

Implementation
Program Structure
Board Representation

Experiments
Results

Conclusion
Future Work
