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Pracoviště IUUK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která
kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod rámec
obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla být
obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde
je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání X X

Splnění zadání X

Rozsah práce ... textová i implementační část, zohlednění náročnosti X

Tématem práce Ondřeje Majerecha byl vývoj umělé inteligence (AI) pro hraní hry Arimaa. Arimaa
má několik vlastností, které ji činí velmi obtížnou pro počítač, například extrémní větvící faktor
herního stromu nebo obtíže při statickém bodování pozic. Hra byla dokonce stvořena jako výzva
pro programátory a její autor doufá, že díky ní nastane ve vývoji herních AI pokrok. Arimaa také
získala několik ocenění v herní komunitě.
Vývoj AI pro Arimu je tedy velmi netriviálním a prestižním problémem.

Autor nasazuje algoritmus Proof-Number-Search s několika vylepšeními. Práce sice neobsahuje
(tedy mohu-li soudit) nové algoritmy či výrazné vylepšení existujících algoritmů, kombinuje však
dostupné metody v elegantní a relativně výkonnou AI. Součástí je GUI pro grafickou výrobu
řešené pozice a loadování předdefinovaných pozic – není to sice rozhraní pro přímou hru proti
počítači, ale svůj účel to splňuje.

Co mi v práci citelně scházelo bylo srovnání s ostatními existujícími AI pro Arimu. Jen tak lze
objektivně posoudit oprávněnost nasazení PNS pro tento problém, zejména pokud autor plánuje
své výsledky publikovat. Také bych doporučil experimenty proti lidským protihráčům –
koneckonců, za tímto účelem byla Arimaa stvořena.

Mou druhou výhradou je, že autor poměrně málo přizpůsobil algoritmus PNS hře Arimaa – v
těchto aplikacích obvykle jde o prozkoumání značného množství drobných vylepšení PNS a
heuristik a konstant, změření jejich účinnosti, a následné volby nejvýhodnější kombinace, a taktéž
„naučení“ algoritmu určitých fint, které používá při hře člověk-programátor.

Nicméně, autor splnil zadání, rozsah práce je odpovídající a já (kromě srovnání výše uvedeného)
nemám vážnějších výhrad.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava ... jazyková úroveň, typografická úroveň, citace X

Struktura textu ... kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu X

Analýza X X

Vývojová dokumentace X X

Uživatelská dokumentace X X

Textová část práce mě příjemně překvapila. Vyniká kvalitním zpracováním, dobrou a čtivou
strukturou textu, dobrým popisem všech algoritmů. Musím též ocenit kvalitní angličtinu. Součástí
je i podrobná dokumentace. Textová část obsahuje jen zanedbatelné množství překlepů či
nejasných formulací. Nemám zde vážnější výhrady. Co se týka analýzy a vhodné volby algoritmu
jsem již napsal výše.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu ... architektura, struktury a algoritmy, použité technologie X X

Kvalita zpracování ... jmenné konvence, formátování, komentáře, testování X X

Stabilita implementace X

Software je napsán v C++ (engine) a Pythonu (GUI), což je jistě vzhledem k účelu (výkon a
pohodlně napsané GUI) dobrá volba – já osobně bych asi engine psal v čistém C, ale svůj účel to
plní. GUI je přehledné a promyšlené a během mých pokusů se mi software nepodařilo shodit. Kód
je čistě napsaný a dobře dokumentovaný. Drobná výhrada – požadované verze balíčků v linuxu
jsou velmi nové a většina stabilních distribucí je ještě neobsahuje.

Práce Ondřeje Majerecha splnila zadání a přispěla ke studiu hry Arimaa. Věřím, že pokud autor na
svém algoritmu ještě poctivě zapracuje, bude moci v budoucnu výsledky své činnosti i publikovat.
Rozsah práce je odpovídající a kvalita zpracování nadprůměrná. Představuji si, že nějak takhle by
měla vypadat kvalitní prakticky-implementačně zaměřená bakalářská práce.

Za předpokladu úspěšného složení státní zkoušky tedy doporučuji uznat práci jako bakalářskou
a udělit autorovi titul Bc.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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